ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2020 года рп.Арсеньево Тульская область

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Деркача В.В.,

при ведении протокола секретарем Миляевой Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Арсеньевского района Тульской области Габреляна Р.А.,

подсудимой-гражданского ответчика ФИО1, доставленной в зал суда конвоем,

защитника адвоката Горбылевой Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 6 августа 2018 года, у ФИО1, не имеющей регистрации на территории Российской Федерации, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ранее ей знакомой Потерпевший №1

В целях реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и введения Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений, действуя корыстно, ФИО1 сообщила последней заведомо ложную информацию о том, что в отношении Потерпевший №1 ведется уголовное преследование по возбужденному уголовному делу, по факту выставления Потерпевший №1 фотографии ФИО1 в группе «подслушано в Белово» социальной сети «В контакте» сети Интернет. 

Далее ФИО1 предложила Потерпевший №1 передать ей денежные средства для последующей передачи части денежных средств лицам из числа сотрудников правоохранительных органов для решения вопроса о прекращении уголовного преследования в отношении Потерпевший №1, а также части денежных средств в счет возмещения надуманного причинённого морального вреда, тем самым ввела Потерпевший №1, проживающую по адресу: 

<

адрес> заблуждение.

Потерпевший №1 находясь в заблуждение относительно истинных событий, боясь уголовного преследования и находясь под моральным и психологическим давлением со стороны ФИО1, не догадываясь о ее преступных намерениях, согласилась передать последней часть денежных средств для последующей их передачи лицам из числа сотрудников правоохранительных органов для решения вопроса о прекращении уголовного преследования в отношении нее, а также части денежных средств в счет возмещения надуманного причинённого ФИО1 морального вреда.

Далее ФИО1, реализовывая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана и пользуясь тем, что Потерпевший №1 не догадывается о ее преступных намерениях и находится в заблуждении, получила лично от Потерпевший №1 30 августа 2018 года, находясь в п. Косая гора Тульской области, денежные средства в сумме 30 000 рублей, 12 октября 2018 года, находясь около д. 113, расположенного на проспекте Ленина в городе Туле, денежные средства в сумме 20 000 рублей. 

Помимо этого, Потерпевший №1, находясь в п. Славном Арсеньевского района Тульской области, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», используя данное мобильное приложение, как способ передачи денежных средств ФИО1, не имея возможности лично передать последней денежные средства, путем банковских переводов, с лицевого счета банковской карты №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела: 

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты №, открытой на имя Л. в Лефортовском отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

06.08.2018 года в 10 ч. 20 мин. в размере 2200 рублей;

07.08.2018 года в 19 ч. 41 мин. в размере 2000 рублей;

07.08.2018 года в 20 ч.13 мин. в размере 300 рублей, всего на сумму 4500 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя С. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

14.08.2018 года в 14 час.11 мин. в размере 9000 рублей;

15.08.2018 года в 20 час.40 мин. в размере 3100 рублей;

19.08.2018 года в 19 час.28 мин. в размере 18500 рублей;

20.08.2018 года в 12 час.48 мин. в размере 1300 рублей;

22.08.2018 года в 17 час.55 мин. в размере 1200 рублей;

26.08.2018 года в 20 час.40 мин. в размере 3100 рублей, всего на сумму 36200 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя М. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

26.08.2018 года в 18 ч.16 мин. в размере 14000 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Л. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

06.10.2018 года в 10 ч.06 мин. в размере 16000 рублей;

11.10.2018 года в 16 ч.34 мин. в размере 13500 рублей, всего на сумму 29 500 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Т. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

21.10.2018 года в 13 ч.51 мин. в размере 33500 рублей;

25.10.2018 года в 18 ч.38 мин. в размере 14500 рублей; 

31.10.2018 года в 13 ч.04 мин. в размере 21000 рублей;

08.12.2018 года в 14 ч. 24 мин. в размере 12500 рублей, всего на сумму 81 500 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Д. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

08.11.2018 года в 11 ч.52 мин. в размере 2700 рублей;

10.11.2018 года в 11 ч.20 мин. в размере 7000 рублей; 

13.11.2018 года в 13 ч.09 мин. в размере 8000 рублей;

15.11.2018 года в 15 ч.13 мин. в размере 7000 рублей;

17.11.2018 года в 21 ч.58 мин. в размере 7000 рублей;

26.11.2018 года в 13 ч.59 мин. в размере 6000 рублей;

27.11.2018 года в 14 ч.03 мин. в размере 4000 рублей, всего на сумму 41 700 рублей.

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Х. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> безналичные денежные средства:

16.12.2018 года в 15 ч.34 мин. в размере 20 000 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Б. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

23.12.2018 года в 18 ч.51 мин. в размере 12000 рублей;

26.12.2018 года в 18 ч.02 мин. в размере 12000 рублей; 

27.12.2018 года в 15 ч.15 мин. в размере 9500 рублей;

28.12.2018 года в 18 ч.52 мин. в размере 10000 рублей;

30.12.2018 года в 17 ч.06 мин. в размере 10000 рублей;

05.01.2019 года в 16 ч.01 мин. в размере 20000 рублей;

07.01.2019 года в 17 ч.10 мин. в размере 10000 рублей, всего на сумму 83 500 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Б. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

09.01.2019 года в 19 ч.10 мин. в размере 20000 рублей;

12.01.2019 года в 19 ч.40 мин. в размере 25000 рублей, всего на сумму 45 000 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя В. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

22.01.2019 года в 15 ч.13 мин. в размере 5000 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Р. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

23.01.2019 года в 17 ч.49 мин. в размере 10000 рублей;

25.01.2019 года в 18 ч.42 мин. в размере 10000 рублей; 

26.01.2019 года в 15 ч.49 мин. в размере 10000 рублей;

02.02.2019 года в 16 ч.34 мин. в размере 15000 рублей;

09.02.2019 года в 08 ч.49 мин. в размере 15000 рублей;

10.02.2019 года в 14 ч.32 мин. в размере 15000 рублей;

13.02.2019 года в 15 ч.39 мин. в размере 20000 рублей;

15.02.2019 года в 14 ч.12 мин. в размере 20000 рублей;

17.02.2019 года в 18 ч.50 мин. в размере 15000 рублей;

20.02.2019 года в 12 ч.35 мин. в размере 10000 рублей, всего на сумму 140 000 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя К. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

30.01.2019 года в 14 ч.41 мин. в размере 10000 рублей;

02.03.2019 года в 12 ч.11 мин. в размере 15000 рублей; 

11.03.2019 года в 07 ч.49 мин. в размере 15000 рублей;

15.03.2019 года в 16 ч.32 мин. в размере 15000 рублей;

20.03.2019 года в 09 ч.28 мин. в размере 10000 рублей;

22.03.2019 года в 11 ч.41 мин. в размере 10000 рублей;

23.03.2019 года в 11 ч.08 мин. в размере 5000 рублей;

23.03.2019 года в 17 ч.54 мин. в размере 10000 рублей, всего на сумму 90 000 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> безналичные денежные средства:

26.03.2019 года в 13 ч.54 мин. в размере 6000 рублей;

26.03.2019 года в 16 ч.07 мин. в размере 9000 рублей;

27.03.2019 года в 15 ч.18 мин. в размере 15000 рублей;

28.03.2019 года в 17 ч.52 мин. в размере 15000 рублей;

30.03.2019 года в 15 ч.14 мин. в размере 4950 рублей;

31.03.2019 года в 09 ч.10 мин. в размере 4950 рублей;

02.04.2019 года в 17 ч.22 мин. в размере 14800 рублей;

04.04.2019 года в 17 ч.56 мин. в размере 9900 рублей;

06.04.2019 года в 14 ч.04 мин. в размере 9900 рублей;

10.04.2019 года в 18 ч.41 мин. в размере 4950 рублей;

11.04.2019 года в 21 ч.00 мин. в размере 19800 рублей;

14.04.2019 года в 15 ч.34 мин. в размере 4950 рублей;

15.04.2019 года в 12 ч.55 мин. в размере 19800 рублей;

20.04.2019 года в 14 ч.50 мин. в размере 9900 рублей;

22.04.2019 года в 10 ч.11 мин. в размере 9900 рублей;

22.04.2019 года в 17 ч.22 мин. в размере 9900 рублей;

23.04.2019 года в 15 ч.20 мин. в размере 4950 рублей;

24.04.2019 года в 17 ч.42 мин. в размере 4950 рублей;

25.04.2019 года в 17 ч.27 мин. в размере 9900 рублей, всего на сумму 188 500 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

29.04.2019 года в 11 ч.45 мин. в размере 10 рублей;

29.04.2019 года в 20 ч. 24 мин. в размере 14800 рублей;

01.05.2019 года в 14 ч.34 мин. в размере 4700 рублей;

02.05.2019 года в 16 ч.28 мин. в размере 4700 рублей;

02.05.2019 года в 16 ч.38 мин. в размере 100 рублей;

04.05.2019 года в 17 ч.09 мин. в размере 4950 рублей;

07.05.2019 года в 16 ч.26 мин. в размере 7000 рублей;

07.05.2019 года в 18 ч.37 мин. в размере 2500 рублей;

08.05.2019 года в 17 ч.28 мин. в размере 4000 рублей;

08.05.2019 года в 18 ч.41 мин. в размере 5940 рублей;

09.05.2019 года в 10 ч.50 мин. в размере 4950 рублей;

09.05.2019 года в 17 ч.24 мин. в размере 6490 рублей;

12.05.2019 года в 11 ч.25 мин. в размере 4950 рублей;

12.05.2019 года в 14 ч.51 мин. в размере 10 рублей;

13.05.2019 года в 08 ч.21 мин. в размере 2970 рублей;

13.05.2019 года в 20 ч.15 мин. в размере 3960 рублей;

14.05.2019 года в 19 ч.58 мин. в размере 7920 рублей;

15.05.2019 года в 12 ч.23 мин. в размере 6930 рублей;

16.05.2019 года в 13 ч.28 мин. в размере 9900 рублей;

17.05.2019 года в 18 ч.17 мин. в размере 4450 рублей;

19.05.2019 года в 15 ч.15 мин. в размере 2500 рублей;

19.05.2019 года в 20 ч.14 мин. в размере 2500 рублей;

20.05.2019 года в 17 ч.51 мин. в размере 9900 рублей;

21.05.2019 года в 19 ч.38 мин. в размере 1000 рублей;

22.05.2019 года в 18 ч.48 мин. в размере 10 рублей;

23.05.2019 года в 20 ч.20 мин. в размере 5000 рублей;

24.05.2019 года в 10 ч.10 мин. в размере 2970 рублей;

24.05.2019 года в 18 ч.19 мин. в размере 4700 рублей, всего на сумму 129 810 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

30.05.2019 года в 07 ч.43 мин. в размере 990 рублей;

30.05.2019 года в 17 ч.07 мин. в размере 3500 рублей;

31.05.2019 года в 18 ч.14 мин. в размере 3950 рублей;

03.06.2019 года в 18 ч.27 мин. в размере 6930 рублей;

04.06.2019 года в 15 ч.02 мин. в размере 2500 рублей;

05.06.2019 года в 13 ч.59 мин. в размере 2500 рублей;

07.06.2019 года в 19 ч.35 мин. в размере 1386 рублей;

08.06.2019 года в 18 ч.13 мин. в размере 1980 рублей;

09.06.2019 года в 10 ч.44 мин. в размере 1485 рублей;

09.06.2019 года в 15 ч.49 мин. в размере 500 рублей;

10.06.2019 года в 14 ч.16 мин. в размере 14850 рублей;

10.06.2019 года в 16 ч.25 мин. в размере 9900 рублей;

11.06.2019 года в 08 ч.20 мин. в размере 4950 рублей;

11.06.2019 года в 14 ч.05 мин. в размере 1980 рублей;

11.06.2019 года в 17 ч.41 мин. в размере 4950 рублей;

12.06.2019 года в 11 ч.52 мин. в размере 1960 рублей;

13.06.2019 года в 16 ч.49 мин. в размере 4950 рублей;

14.06.2019 года в 13 ч.26 мин. в размере 16830 рублей;

16.06.2019 года в 13 ч.40 мин. в размере 2600 рублей;

17.06.2019 года в 10 ч.16 мин. в размере 1000 рублей;

18.06.2019 года в 16 ч.19 мин. в размере 3860 рублей;

24.06.2019 года в 11 ч.12 мин. в размере 1000 рублей;

26.06.2019 года в 10 ч.07 мин. в размере 2000 рублей;

25.08.2019 года в 16 ч. 48 мин. в размере 1000 рублей;

25.08.2019 года в 16 ч.50 мин. в размере 900 рублей;

25.08.2019 года в 16 ч.54 мин. в размере 1500 рублей;

25.08.2019 года в 16 ч.56 мин. в размере 400 рублей;

17.09.2019 года в 12 ч.02 мин. в размере 1400 рублей, всего на сумму 101 751 рубль;

Помимо этого, Потерпевший №1, находясь в п. Славном Арсеньевского района Тульской области, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», используя данное мобильное приложение, как способ передачи денежных средств ФИО1, не имея возможности лично передать последней денежные средства, с лицевого счета банковской карты № открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № № Тульского отделения ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>., перевела на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

21.06.2019 года в 10 час.45 мин. в размере 4500 рублей; 

26.06.2019 года в 12 час.17 мин. в размере 1980 рублей; 

29.06.2019 года в 10 час. 59 мин. в размере 990 рублей;

30.06.2019 года в 19 час. 35 мин. в размере 2000 рублей;

01.07.2019 года в 17 час.10 мин. в размере 6435 рублей;

02.07.2019 года в 13 час.17 мин. в размере 2970 рублей; 

02.07.2019 года в 16 час.52 мин. в размере 6930 рублей;

03.07.2019 года в 13 час.58 мин. в размере 1980 рублей;

03.07.2019 года в 15 час.09 мин. в размере 3960 рублей;

04.07.2019 года в 16 час.08 мин. в размере 7920 рублей;

04.07.2019 года в 17 час.28 мин. в размере 8910 рублей;

06.07.2019 года в 15 час.04мин. в размере 3850 рублей;

08.07.2019 года в 10 час.57 мин. в размере 1980 рублей;

08.07.2019 года в 12 час.23 мин. в размере 1980 рублей;

09.07.2019 года в 16 час.06 мин. в размере 1980 рублей;

11.07.2019 года в 09 час.42 мин. в размере 1980 рублей;

11.07.2019 года в 16 час.44 мин. в размере 9900 рублей;

12.07.2019 года в 09 час.28 мин. в размере 4950 рублей;

12.07.2019 года в 13 час.23 мин. в размере 4950 рублей;

13.07.2019 года в 11 час.29 мин. в размере 6900 рублей;

16.07.2019 года в 15 час.26 мин. в размере 1485 рублей;

21.07.2019 года в 19 час.40 мин. в размере 1000 рублей;

22.07.2019 года в 10 час.56 мин. в размере 4650 рублей;

22.07.2019 года в 13 час.51 мин. в размере 9900 рублей;

23.07.2019 года в 11 час.42 мин. в размере 4950 рублей;

23.07.2019 года в 14 час.38 мин. в размере 4950 рублей;

24.07.2019 года в 09 час.25 мин. в размере 9900 рублей;

25.07.2019 года в 16 час.42 мин. в размере 5000 рублей;

26.07.2019 года в 19 час.39 мин. в размере 1980 рублей;

27.07.2019 года в 15 час.51 мин. в размере 1000 рублей;

03.08.2019 года в 09 час.55 мин. в размере 1500 рублей;

04.08.2019 года в 08 час.54 мин. в размере 1400 рублей;

05.08.2019 года в 09 час.48 мин. в размере 500 рублей;

06.08.2019 года в 14 час.58 мин. в размере 2970 рублей;

07.08.2019 года в 13 час.17 мин. в размере 1980 рублей;

08.08.2019 года в 20 час.04 мин. в размере 500 рублей;

09.08.2019 года в 16 час.32 мин. в размере 19800 рублей;

09.08.2019 года в 19 час.51 мин. в размере 2970 рублей;

10.08.2019 года в 12 час.30 мин. в размере 1980 рублей;

12.08.2019 года в 12 час.43 мин. в размере 8900 рублей;

14.08.2019 года в 12 час.41 мин. в размере 4950 рублей;

19.08.2019 года в 10 час.45 мин. в размере 303 рублей;

19.08.2019 года в 10 час.50 мин. в размере 452 рублей;

19.08.2019 года в 10 час.56 мин. в размере 700 рублей;

19.08.2019 года в 11 час.07 мин. в размере 500 рублей;

19.08.2019 года в 11 час.11 мин. в размере 1000 рублей;

19.08.2019 года в11 час.17 мин. в размере 1000 рублей;

24.08.2019 года в 14 час.02 мин. в размере 300 рублей;

24.08.2019 года в 14 час.11 мин. в размере 500 рублей;

28.08.2019 года в 13 час.39 мин. в размере 300 рублей;

28.08.2019 года в 13 час.51 мин. в размере 700 рублей;

28.08.2019 года в 13 час.59 мин. в размере 1000 рублей;

31.08.2019 года в 14 час.04 мин. в размере 300 рублей;

31.08.2019 года в 14 час.07 мин. в размере 700 рублей;

31.08.2019 года в 14 час.12 мин. в размере 800 рублей;

31.08.2019 года в 19 час. 50 мин. в размере 600 рублей;

31.08.2019 года в 19 час.54 мин. в размере 1000 рублей; 

01.09.2019 года в 17 час.36 мин. в размере 600 рублей;

02.09.2019 года в 16 час.38 мин. в размере 500 рублей;

02.09.2019 года в 16 час.44 мин. в размере 1000 рублей;

02.09.2019 года в 16 час.48 мин. в размере 1400 рублей;

02.09.2019 года в 18 час.01 мин. в размере 1505 рублей;

02.09.2019 года в 18 час.04 мин. в размере 2000 рублей;

02.09.2019 года в 18 час.09 мин. в размере 2500 рублей;

04.09.2019 года в 10 час.05 мин. в размере 1500 рублей;

04.09.2019 года в 10 час.10 мин. в размере 2000 рублей;

04.09.2019 года в 10 час.26 мин. в размере 2500 рублей;

05.09.2019 года в 14 час.04 мин. в размере 2000 рублей;

05.09.2019 года в 14 час.07 мин. в размере 2001 рубль;

05.09.2019 года в 14 час.09 мин. в размере 1000 рублей;

06.09.2019 года в 10 час.27 мин. в размере 2500 рублей;

07.09.2019 года в 17 час.11 мин. в размере 2000 рублей;

09.09.2019 года в 10 час 56 мин. в размере 1500 рублей;

09.09.2019 года в 10 час.58 мин. в размере 1501 рубль;

10.09.2019 года в 18 час.11 мин. в размере 1500 рублей;

11.09.2019 года в 14 час.02 мин. в размере 3000 рублей;

11.09.2019 года в 14 час.05 мин. в размере 4000 рублей;

11.09.2019 года в 14 час.09 мин. в размере 3000 рублей;

12.09.2019 года в 17 час.12 мин. в размере 3000 рублей;

12.09.2019 года в 17 час.16 мин. в размере 5000 рублей;

12.09.2019 года в 17 час.18 мин. в размере 4000 рублей;

12.09.2019 года в 17 час. 21 мин. в размере 2000 рублей;

15.09.2019 года в 19 час.21 мин. в размере 2000 рублей;

15.09.2019 года в 19 час.24 мин. в размере 2001 рублей;

17.09.2019 года в 12 час.06 мин. в размере 2000 рублей, всего на сумму 248 973 рубля.

Помимо этого, Потерпевший №1, находясь в п. Славный Арсеньевского района Тульской области, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», используя данное мобильное приложение, как способ передачи денежных средств ФИО1, не имея возможности лично передать последней денежные средства, с лицевого счета банковской карты № открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела:

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

24.09.2019 года в 10 ч.53 мин. в размере 485 рублей;

25.09.2019 года в 18 ч.24 мин. в размере 2000 рублей;

25.09.2019 года в 18 ч.32 мин. в размере 1700 рублей;

25.09.2019 года в 20 ч.19 мин. в размере 1500 рублей;

26.09.2019 года в 20 ч.40 мин. в размере 1500 рублей;

27.09.2019 года в 14 ч.08 мин. в размере 450 рублей;

27.09.2019 года в 20 ч. 22 мин. в размере 990 рублей;

08.10.2019 года в 08 ч. 32 мин. в размере 1980 рублей;

25.10.2019 года в 12 ч.18 мин. в размере 395 рублей;

27.10.2019 года в 10 час. 18 мин. в размере 3000 рублей; 

28.10.2019 года в 13 час. 00 мин. в размере 1000 рублей;

28.10.2019 года в 13 час. 03 мин. в размере 1000 рублей;

29.10.2019 года в 17 час. 27 мин. в размере 450 рублей, всего на сумму 16 450 рублей;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя П. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> безналичные денежные средства:

29.10.2019 года в 13 ч.43 мин. в размере 2000 рублей.

Помимо этого, Потерпевший №1, находясь в п. Славный Арсеньевского района Тульской области, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», используя данное мобильное приложение, как способ передачи денежных средств ФИО1, не имея возможности лично передать последней денежные средства, с лицевого счета банковской карты № открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>., перевела:

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Ш. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства: 

11.10.2019 года в 11 ч.57 мин. в размере 3800 рублей.

11.10.2019 года в 12 ч.01 мин. в размере 701 рубль, всего на сумму 4 501 рубль;

на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

08.10.2019 года в 17 ч. 40 мин. в размере 250 рублей;

09.10.2019 года в 17 ч.59 мин. в размере 500 рублей;

18.10.2019 года в 20 ч.02 мин. в размере 1000 рублей;

22.10.2019 года в 14 ч.29 мин. в размере 2970 рублей;

24.10.2019 года в 10 ч.58 мин. в размере 1000 рублей;

24.10.2019 года в 11 ч.05 мин. в размере 1000 рублей, всего на сумму 6 720 рублей.

Помимо этого, Потерпевший №1, находясь в п. Славном Арсеньевского района Тульской области, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», используя данное мобильное приложение, как способ передачи денежных средств ФИО1, не имея возможности лично передать последней денежные средства, с лицевого счета банковской карты № открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>., перевела на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Ш. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства: 

06.11.2019 года в 12 ч.25 мин. в размере 2500 рублей;

09.11.2019 года в 14 ч.16 мин. в размере 3465 рублей;

11.11.2019 года в 14 ч.48 мин. в размере 1000 рублей;

11.11.2019 года в 15 ч.24 мин. в размере 4000 рублей, всего на сумму 10 965 рублей.

Помимо этого, Потерпевший №1, находясь в 

<

адрес>, не имея возможности лично передать ФИО1 денежные средства, через платежный терминал, перевела на указанный ФИО1, лицевой счет банковской карты № открытой на имя Ш. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства:

10.11.2019 года в 13 час. 23 мин. в размере 1421,57 рублей;

12.11.2019 года в 13 час. 06 мин. в размере 2892,16 рублей;

12.11.2019 года в 13 час. 13 мин. в размере 4362,74 рублей;

12.11.2019 года в 13 час. 16 мин. в размере 931,37 рублей, всего на сумму 9 607,84 рублей.

Помимо этого, Потерпевший №1, находясь в 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», используя данное мобильное приложение, как способ передачи денежных средств ФИО1, не имея возможности лично передать последней денежные средства, с лицевого счета банковской карты № открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела на указанный ФИО1 лицевой счет банковской карты № открытой на имя Ш. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>,безналичные денежные средства: 12.11.2019 года в 16 ч.44 мин. в размере 1701 рубль.

Своими умышленными действиями ФИО1 обманным путем в период с 6 августа 2018 года по 12 ноября 2019 года похитила у Потерпевший №1 денежные средства всего на общую сумму 1 361 878,84 рублей, и в последствии обратила их в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 имущественный вред всего на общую сумму 1 361 878,84 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал его защитник адвокат Горбылева Н.В.

Потерпевшая Потерпевший №1 также не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства, представив суду соответствующее заявление. 

Государственный обвинитель Габрелян Р.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, о есть в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает требования ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в частности характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: явку с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания, суд учитывает принципы индивидуализации наказания, в том числе и то, что ФИО1 не работает, не замужем, на учете у врачей-специалистов не состоит, к уголовной и/или административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется посредственно.

С учетом всех данных о личности подсудимой, имущественного положения ее самой и ее семьи, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания только в условиях, связанных с изоляцией ее от общества, и не находит оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, однако, при определении размера назначаемого наказания, суд полагает необходимым применить требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований к назначению дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении ей наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от наказания, рассрочки или отсрочки исполнения назначаемого наказания.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать назначаемое ФИО1 наказание, суд, в соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет исправительную колонию общего режима, поскольку подсудимая женщина и совершила тяжкое преступление. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением, на общую сумму 1 361 878 рублей 84 копейки.

Суд полагает, что гражданский иск Потерпевший №1 на указанную сумму, в силу ст.ст. 15 и 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен в результате умышленных виновных действий ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок назначенного наказания надлежит исчислять с 26 февраля 2020 года.

Время содержания ФИО1 под стражей с 29 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, в виде содержания ее под стражей в СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 1 361 878 (Один миллион триста шестьдесят одну тысячу восемьсот семьдесят восемь) рублей 84 копейки.

Вещественные доказательства по делу: 

- банковская карта «Сбербанк» с 

<

данные изъяты>; кассовый чек на сумму 1010 рублей, три бумажных листа с записями номеров телефонов; истории операций по банковским картам; сведения о движении денежных средств по банковским картам; выписки по банковским картам; 4 кассовых чека; тетрадный лист с заключенным рукописным мировым соглашением от ДД.ММ.ГГГГ; тетрадный лист с заключенным рукописным мировым соглашением от 12.10.2018 года, - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Nokia» с сим-картами операторов сотовой связи «Yota», «Билайн» и «мтс», по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Одоевский районный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В.Деркач

Справка: Апелляционным определением Тульского областного суда от 27 мая 2020 года приговор Одоевского районного суда Тульской области от 26 февраля 2020 года - изменен:

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признано наличие у ФИО1 на иждивении несовершеннолетнего ребенка и состояние ее здоровья смягчающими наказание обстоятельствами и смягчено назначенное ей наказание по ч. 4 ст. 159 УК РФ до 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

в остальном этот же приговор оставлен без изменения, а апелляционные жалобы адвоката Горбылевой Н.В. и осужденной ФИО1 – без удовлетворения. 

Приговор вступил в законную силу 27 мая 2020 года.